
  

การเรียกเงินเพ่ิมจากผู้ชำระภาษีเกินกำหนดเวลา 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องเสียเงินเพิ่มนอกจากค่า
ภาษีในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้  
1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายในเวลาที่
กำหนดต้องเสยีเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของเงินท่ีต้อง
เสียภาษีป้าย เว้นแตม่ายื่นแบบก่อนท่ีพนักงาน
เจ้าหน้าท่ีจะแจ้งให้ทราบให้เสยีเงินเพิ่มร้อยละ5  
2. ยื่นแบบแสดงรายการป้ายไม่ถกูต้องทำให้เสีย
ภาษีป้ายต่ำกว่าท่ีควรเป็น ต้องเสยีเงินเพิ่มร้อยละ 
10 ของภาษีที่ต้องประเมินเพิ่ม เวน้แต่เจ้าของป้าย
มาแก้ไขรายการเองก่อนเจ้าหน้าทีจ่ะแจ้งการ
ประเมิน  
3. ไม่ชำระภาษภีายในกำหนดเวลาเสียเงินเพิม่ร้อย 
ละ 2 ต่อเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษ
ของเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของ
เดือนให้นับเปน็หนึ่งเดือน แต่ไม่นำเอาเงินเพิ่มตาม
ข้อ 1 และ ข้อ 2 ข้างต้นมาคำนวณเงินเพิ่มซ้ำ 
 สำนักคลัง ฝ่ายพัฒนารายได้  

เทศบาลเมืองปู่เจ้าสมิงพราย  
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คู่มือประชาสัมพันธ ์

หมายเหตุ :: ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรก 
ให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันท่ีติดตั้ง จนถึงงวด
สุดท้ายของปี  
( คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน )  
งวดที ่1 :: มกราคม – มีนาคม คิดเป็น 100 %  
งวดที ่2 :: เมษายน – มิถุนายน คิดเป็น 75 %  
งวดที ่3 :: กรกฎาคม – กันยายน คิดเป็น 50 %  
งวดที่ 4 :: ตุลาคม – ธันวาคม คิดเป็น 25 % 

 

 

การดำเนินคดีต่อผู้ไม่ยื่นแบบแสดง 

รายการ ป้ายภายในกำหนดเวลา 

มาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีป้ายฯ  
กำหนดวา่ “ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการปา้ยปา้ยต้อง
ระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท” เมื่อ
เจ้าหน้าที่ตรวจพบว่าผู้ใดไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ก็ควรรายงานต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อใหเ้รียกตัวมาทำการ
สอบสวนข้อเท็จจริง การดำเนินคดีสามารถกระทำได้  
2 ทาง คือ  
1. เมื่อสอบสวนข้อเท็จจริงแล้วพบว่าผู้นัน้กระทำ  
ความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 35 ผูบ้ริหารท้องถิ่นหรือ
ผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจเปรยีบเทียบปรับได้ โดย
ผู้ต้องหาต้องนำเงินค่าปรับมาชำระภายใน 30 วัน  
2. กรณีตามข้อ 1 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ที่  
ได้รับมอบหมายเห็นว่าไม่ควรเปรียบเทยีบ หรือเมื่อ
เปรียบเทียบแล้วผู้ตอ้งหาไม่ยอมหรือยอมแต่ไม่ชำระ
ค่าปรับตามกำหนด ให้รวบรวมหลักฐานไปแจ้งต่อพนักงาน
สอบสวนฝ่ายปกครอง  
(กรณีท้องถิ่นอยู่ในส่วนภูมภิาค) หรือพนักงานสอบสวนฝ่าย
ตำรวจ (สำหรับในกรุงเทพฯ) การดำเนินคดีดังกล่าวนี้ ไม่
เป็นการทุเลาหรือยกเว้นการเสียภาษีป้าย ผู้ที่ถูกดำเนินคดี
แล้วยังจะตอ้งมายื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายและชำระ
ภาษีตามกฎหมายตอ่ไปด้วย 

ภาษปี้าย 

https://www.google.com/url?sa=i&url=http://www.poochaosamingprai.go.th/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%84%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B9%87%E0%B8%99%E0%B8%A1%E0%B8%B2/%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%B1%E0%B8%8D%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B8%A9%E0%B8%93%E0%B9%8C.html&psig=AOvVaw1uatcdZJyQ5QSarhhpCO0S&ust=1623228974709000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCKCX_qfVh_ECFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.com/url?sa=i&url=https://www.youtube.com/watch?v=5bEweUwbPc8&psig=AOvVaw0GVhD00kP1C-tn12_enegw&ust=1623230055433000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCJjiq6rZh_ECFQAAAAAdAAAAABAs


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือ

เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือ

ประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณา

การค้าหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะ

ได้แสดงหรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ด้วยอักษร

ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก 

หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืนๆ 

ภาษีป้าย 

ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ. 2510 

พระราชบัญญัตภิาษีป้าย พ.ศ.2510 เนื่องจากอัตราภาษีป้าย
ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2535) ใช้บังคับมาเป็น
ระยะเวลานานแล้ว ไม่สอดคล้องกบัสภาพเศรษฐกิจและ
ลักษณะปา้ยที่ใช้งานกันอยู่ในปัจจบุัน จึงเห็นควรปรับปรุง 
และกำหนดอัตราภาษีป้ายขึ้นใหม ่
           สำหรับอัตราภาษีปา้ยใหม่ กำหนดไว้ท้ังสิ้น 3 
ประเภท ได้แก ่
1. ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 
     (ก) ป้ายท่ีมีข้อความเคลื่อนทีห่รือเปลีย่นเป็นข้อความอื่น
ได้ คิดอัตรา 10 บาท ต่อ 500 ตร.ซม. 
     (ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 5 บาท ต่อ 500 ตร.ซม. 
2. ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับ
ภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น 
     (ก) ป้ายท่ีมีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ 
หรือเปลีย่นเป็นข้อความเครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้  
ติดอัตรา 52 บาท ต่อ 500 ตร.ซม. 
     (ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 26 บาท ต่อ 500 ตร.ซม. 
3. ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมภีาพหรือมีเครื่องหมายใดๆ 
หรือไม่ และป้ายทีม่ีอักษรไทยบางส่วนหรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือ
ต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 
     (ก) ป้ายท่ีมีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ 
หรือเปลีย่นเป็นข้อความเครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้ คิดอัตรา 
52 บาท ต่อ 500 ตร.ซม. 
     (ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 50 บาทต่อ 500 ตร.ซม. 

 หมายเหตุ  
 

เมื่อคำนวณพื้นท่ีของป้ายแล้ว ถ้ามีเศษเกินครึ่ง
ตารางเมตรให้นับเป็นหนึ่งตารางเมตร ถ้าไม่เกิน
ครึ่งตารางเมตร ให้ปัดท้ิง ทั้งนี ้ถ้ามีอัตราที่ต้องเสีย
ภาษีต่ำกว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 
200 บาท กำหนดบทเฉพาะกาล โดยเมื่อพ้น
กำหนดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 ถ้ายังไม่ออก
กฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีป้ายขึ้นใหม่ ให้คิด
อัตราภาษีป้ายต่อไปจนกว่าจะมีการกำหนดอัตรา
ภาษีป้ายขึ้นใหม่  
 การแจ้งการประเมิน 
หลังจากประเมินภาษีป้ายแล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่
จะต้องแจ้งการประเมินใหเ้จ้าของป้ายทราบเพื่อให้
นำเงินมาชำระค่าภาษีตามเวลาที่กฎหมายกำหนด 
คือ ภายใน 15 วัน นับแต่วนัท่ีได้รบัแจ้งการ
ประเมินและต้องแจ้งเป็นหนังสือโดยใช้แบบพิมพ์
ตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดไว้  
 การชำระภาษ ี
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ต้องชำระเงินค่าภาษีตามที่
เจ้าพนักงานประเมิน ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่
ได้รับแจ้งการประเมิน โดยอาจนำเงินมาชำระ ณ 
สำนักงานท้องถิ่นที่ประเมิน หรือ ณ สถานท่ีที่
พนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดไว้ล่วงหน้า การชำระค่า
ภาษีป้าย อาจจะใช้วิธีการส่งเงินทางธนาณัติหรือ
ตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายให้แก่ราชการส่วน
ท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง 

 

กำหนดเวลายื่นแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

  เมื่อรับแบบแสดงรายการเกี่ยวกับป้ายจาก 
สำนักงานท้องถิ่นที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายในเขต 
นั้น แล้วให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายใน เดือนมนีาคม ของ
ทุกป ีณ สำนักงานท้องถิ่นที่ติดตั้งหรือแสดง
ป้ายในเขต นั้น ในกรณีที่ตดิตั้งหรอืแสดงป้าย
หลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่
แทนป้ายเดิมหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอัน
เป็นเหตุใหต้้องเสียภาษีป้ายเพิม่ขึน้ ให้เจ้าของ
ป้ายยืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 
15 วัน นับตั้งแต่ ติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือ
นับตั้งแต่วันเปลีย่นแปลง แก้ไข แล้วแต่กรณ ี

 

ประกาศใช้กฎกระทรวง 

 


